ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫРЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН

ИСПОЛНИТЕЛЬНЫЙ
КОМИТЕТ ТЮЛЯЧИНСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ТЕЛЭЧЕ
МУНИЦИПАЛЕ РАЙОНЫ
БАШКАРМА КОМИТЕТЫ

КАРАР

» оС-С 2021 с. Ткмячи » т
О внесении изменений в постановление Исполнительного комитета

Тюлячинского муниципального района от 14.11.2018 года№ 724
«Об утверждении административного регламента предоставления

государственной услуги по назначению и выплате денежных средств
на содержание ребенка (детей) опекуну (попечителю), приемным родителям,

а также выплата вознаграждения, причитающегося опекунам или
попечителям, приемным родителям, исполняющим

свои обязанности возмездно»

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 210-
ФЗ «Об организации предоставления государственных и муниципальных ус
луг», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
Исполнительный комитет Тюлячинского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Исполнительного комитета Тюлячинского
муниципального района от 14.11.2018 года № 724 «Об утверждении админи
стративного регламента предоставления государственной услуги по назначе
нию и выплате денежных средств на содержание ребенка (детей) опекуну
(попечителю), приемным родителям, а также выплата вознаграждения, при
читающегося опекунам или попечителям, приемным родителям, исполняю
щим свои обязанности возмездно» следующие изменения:

1) в административный регламент предоставления государственной ус
луги по назначению и выплате денежных средств на содержание ребенка (де
тей) опекуну (попечителю), приемном родителям, а также выплата возна
граждения, причитающегося опекунам или попечителям, приемным родите
лям, исполняющим свои обязанности возмездно:

А) пункт 2.4 изложить в следую
«Орган опеки и попечительстве,

ния опекуна или попечителя устан
принимает решение о назначении ден
(детей), копия которого выдается опек

Б) подпункт 3 пункта 2.5 изложи

щем порядке:
в 15-дневный срок с момента обраще-

г вливает обоснованность его просьбы,
ежных средств на содержание ребенка

|уну или попечителю.»;
:ть в следующем порядке:

«- заявитель может предоставить самостоятельно копии документов,
подтверждающих факт отсутствия попечения над ребенком единственного
или обоих родителей (решение суда о лишении родителей, свидетельства о
государственной регистрации актов 1ражданского состояния, выданные ком
петентными органами иностранного государства, и их нотариально удосто
веренный перевод на русский язык; свидетельства об усыновлении, выдан
ные органами записи актов гражданского состояния или консульскими учре
ждениями Российской Федерации);»;

В) Подпункт 6 пункта 2.5 исключить;
Г) пункт 2.6 дополнить предложением следующего содержания:
«- копии документов, подтверждающих факт отсутствия попечения над

ребенком единственного или обоих родителей (решение суда о лишении ро
дителей, свидетельство о смерти и т.п.)-»;

Д) пункт 2.14 изложить в следующем порядке:

«2.14. Требования к по
мещениям, в которых
предоставляется муни
ципальная услуга, к залу
ожидания, местам для
заполнения запросов о
предоставлении муни
ципальной услуги, ин
формационным стендам
с образцами их заполне
ния и перечнем доку
ментов, необходимых
для предоставления ка
ждой муниципальной
услуги, размещению и
оформлению визуаль
ной, текстовой и муль
тимедийной информа
ции о порядке предос
тавления такой услуги, в
том числе к обеспече
нию доступности для
инвалидов указанных
объектов в соответствии
с федеральным законо
дательством и законода
тельством Республики
Татарстан о социальной
защите инвалидов

Предоставление муниципальной услуги
осуществляется в зданиях и помещени
ях, оборудованных противопожарной
системой и системой пожаротушения.
Места приема заявителей оборудуются
необходимой мебелью для оформления
документов, информационными стен
дами.
Обеспечивается беспрепятственный
доступ инвалидов к месту предоставле
ния муниципальной услуги (удобный
вход-выход в помещения и перемеще
ние в их пределах).
Визуальная, текстовая и мультимедий
ная информация о порядке предостав
ления муниципальной услуги размеща
ется в удобных для заявителей местах, в
том числе с учетом ограниченных воз
можностей инвалидов.
В соответствии с законодательством
Российской Федерации о социальной
защите инвалидов в целях беспрепятст
венного доступа к месту предоставле
ния муниципальной услуги обеспечива
ется:
1) сопровождение инвалидов, имеющих
стойкие расстрой ства функции зрения и
самостоятельного передвижения, и ока
зание им помопц;
2) возможность I [осадки в транспортное
средство и высадки из него, в том числе
с использованием кресла-коляски;
3) надлежащее размещение оборудова
ния и носителей информации, необхо-
димых для обеспечения беспрепятст-

венного доступа инвалидов к услугам с
учетом ограничений их жизнедеятель
ности;
4) дублирование необходимой для ин
валидов звуковой и зрительной инфор
мации, а также в адписей, знаков и иной
текстовой и графической информации
знаками, выполненными рельефно
точечным шрифтом Брайля;
5) допуск сурдопереводчика и тифло-
сурдопереводчик а;
6) допуск собака-проводника при нали
чии документа, подтверждающего ее
специальное обучение и выдаваемого
по форме и в порядке, которые установ
лены приказом Министерства труда и
социальной защиты Российской Феде
рации от 22.06.2015 № 386н «Об утвер
ждении формы документа, подтвер
ждающего специальное обучение соба
ки-проводника, и порядка его выдачи».
Требования в части обеспечения дос
тупности для инвалидов объектов, в ко
торых осуществляется предоставление
муниципальной услуги, и средств, ис
пользуемых при предоставлении муни
ципальной услуги, которые указаны в
подпунктах 1 -4 настоящего пункта,
применяются к объектам и средствам,
введенным в эксплуатацию или про
шедшим модернизацию, реконструкцию
после 1 июля 2016 года

Е) раздел 5 изложить в следующей редакции:
«5. Досудебный (внесудебный) порядок обжалования решений и дейст

вий (бездействия) органа, предоставляющего государственную услугу, долж
ностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо го
сударственного или муниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ.

5.1. Получатели государственной услуги имеют право на обжалование
в досудебном порядке решений и действий (бездействия) сотрудников Ис
полкома, участвующих в предоставлении государственной услуги, в Испол
ком, решений и действии (бездействия) руководителя Исполкома - в Совет
муниципального образования.

Решения и действия (бездействия) МФЦ, работника МФЦ обжалуются
в порядке, установленном законодательством.

5.2. Заявитель может обратиться
случаях: с жалобой, в том числе в следующих

1) нарушение срока регистрации запроса о предоставлении государст
венной или муниципальной услуги, запроса, указанного в статье 15.1 Феде
рального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

2) нарушение срока предоставления государственной или муниципаль
ной услуги. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование зая
вителем решений и действий (бездействия) многофункционального центра,
работника многофункционального центра возможно в случае, если на много
функциональный центр, решения и действия (бездействие) которого обжа
луются, возложена функция по предоставлению соответствующих государст
венных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном
частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

3) требование у заявителя документов или информации либо осуществ
ления действий, представление или осуществление которых не предусмотре
но нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра
вовыми актами для предоставления государственной или муниципальной ус
луги;

4) отказ в приеме документов, предоставление которых предусмотрено
нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра
вовыми актами для предоставления государственной или муниципальной ус
луги, у заявителя;

5) отказ в предоставлении государственной или муниципальной услуги,
если основания отказа не предусмотрены федеральными законами и приня
тыми в соответствии с ними иными нормативными правовыми актами Рос
сийской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами
субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами. В
указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование заявителем реше
ний и действий (бездействия) многофункционального центра, работника
многофункционального центра возможно в случае, если на многофункцио
нальный центр, решения и действия (бездействие) которого обжалуются,
возложена функция по предоставлению соответствующих государственных
или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, определенном частью
1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

6) затребование с заявителя прй предоставлении государственной или
муниципальной услуги платы, не предусмотренной нормативными правовы
ми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами субъек
тов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами;

7) отказ органа, предоставляющего государственную услугу, органа,
предоставляющего муниципальную услугу, должностного лица органа, пре
доставляющего государственную услугу, или органа, предоставляющего му
ниципальную услугу, многофункционального центра, работника многофунк
ционального центра, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16
™ТН0Г° 3аК°На °Т 2707-2010 № 2Ю-ФЗ, или их работников в исправ
лении допущенных ими опечаток и опибок в выданных в результате предос-

тавления государственной или муниципальной услуги документах либо на
рушение установленного срока такие исправлений. В указанном случае до
судебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без
действия) многофункционального центра, работника многофункционального
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос
тавлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

8) нарушение срока или порядка выдачи документов по результатам
предоставления государственной или муниципальной услуги;

9) приостановление предоставления государственной или муниципаль
ной услуги, если основания приостановления не предусмотрены федераль
ными законами и принятыми в соответствии с ними иными нормативными
правовыми актами Российской Федерации, законами и иными нормативными
правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными пра
вовыми актами. В указанном случае досудебное (внесудебное) обжалование
заявителем решений и действий (бездействия) многофункционального цен
тра, работника многофункционального центра возможно в случае, если на
многофункциональный центр, решения и действия (бездействие) которого
обжалуются, возложена функция по предоставлению соответствующих госу
дарственных или муниципальных услуг в полном объеме в порядке, опреде
ленном частью 1.3 статьи 16 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ;

10) требование у заявителя при предоставлении государственной или
муниципальной услуги документов или информации, отсутствие и (или) не
достоверность которых не указывались при первоначальном отказе в приеме
документов, необходимых для предоставления государственной или муни
ципальной услуги, либо в предоставлении государственной или муниципаль
ной услуги, за исключением случаев, предусмотренных пунктом 4 части 1
статьи 7 Федерального закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ. В указанном случае
досудебное (внесудебное) обжалование заявителем решений и действий (без
действия) многофункционального центра, работника многофункционального
центра возможно в случае, если на многофункциональный центр, решения и
действия (бездействие) которого обжалуются, возложена функция по предос
тавлению соответствующих государственных или муниципальных услуг в
полном объеме в порядке, определенном частью 1.3 статьи 16 Федерального
закона от 27.07.2010 № 210-ФЗ.

5.3. Получатель государственной услуги имеет право на получение ин
формации и документов, необходимых для обоснования и рассмотрения жа
лобы.

5.4. Жалоба подается в письменной форме на бумажном носителе или в
электронной форме.

Жалоба может быть направлена по почте, через МФЦ, с использовани
ем информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», официального
сайта Тюлячинского муниципального района (ЬЦр://Щ1асЬе.1а1агз1ап.ги), Пор-

тала государственных и муниципальных услуг Республики Татарстан, Едино
го портала государственных и муниг ипальных услуг (функций), а также мо
жет быть принята при личном прие&
ствия (бездействие) МФЦ, работника
с использованием информационно-те
официального сайта МФЦ, Портала

теля. Жалоба на решения и действия

ботников может быть направлена по

е заявителя. Жалоба на решения и дей-
МФЦ может быть направлена по почте,
лекоммуникационной сети «Интернет»,
государственных и муниципальных ус

луг Республики Татарстан, Единого г ортала государственных и муниципаль
ных услуг (функций), а также может быть принята при личном приеме заяви-

(бездействие) организаций, предусмот
ренных частью Г статьи 16 Федерал] >ного закона № 210-ФЗ, а также их ра-

почте, с использованием информацион
но-телекоммуникационной сети «Интернет», официальных сайтов этих орга
низаций, Портала государственных и муниципальных услуг Республики Та
тарстан, Единого портала государственных и муниципальных услуг (функ
ций), а также может быть принята при личном приеме заявителя.

5.5. Срок рассмотрения жалобы - в течение пятнадцати рабочих дней со
дня ее регистрации. В случае обжалования отказа органа, должностного лица
органа, предоставляющего государственную услугу, МФЦ, организаций,
предусмотренных частью I 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в
приеме документов у заявителя либо в исправлении допущенных опечаток и
ошибок или в случае обжалования нарушения установленного срока таких
исправлений - в течение пяти рабочих дней со дня ее регистрации.

5.6. Жалоба должна содержать следующую информацию:
1) наименование органа, предоставляющего государственную услугу,

должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу, либо
государственного или муниципального служащего, МФЦ, его руководителя и
(или) работника, организаций, предусмотренных частью 1.1 статьи 16 Феде
рального закона № 210-ФЗ, их руководителей и (или) работников, решения и
действия (бездействие) которых обжалуются;

2) фамилию, имя, отчество (последнее - при наличии), сведения о месте
жительства заявителя - физического лица либо наименование, сведения о
месте нахождения заявителя - юридического лица, а также номер (номера)
контактного телефона, адрес (адреса) электронной почты (при наличии) и
почтовый адрес, по которым должен рыть направлен ответ заявителю;

3) сведения об обжалуемых рефениях и действиях (бездействии) орга
на, предоставляющего государственфю услугу, должностного лица органа
предоставляющего государственную услугу, либо государственного или му
ниципального служащего, МФЦ, работника МФЦ, организаций, предусмот
ренных частью 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, их работников;

4) доводы, на основании которых заявитель не согласен с решением и
действием (бездействием) органа, предоставляющего государственную услу
гу, должностного лица органа, предоставляющего государственную услугу
А?Д?тГ°СУДарСТВеННОГ° ИЛИ муниципального служащего, МФЦ, работника

—'ЙетЖЕГ"'1 ’ 16 »-

5.7. Заявителем могут быть представлены документы (при наличии),
подтверждающие доводы заявителя, либо их копии.

5.8. По результатам рассмотрения жалобы принимается одно из сле
дующих решений:

1) жалоба удовлетворяется, в том числе в форме отмены принятого ре
шения, исправления допущенных опечаток и ошибок в выданных в результа
те предоставления государственной услуги документах, возврата заявителю
денежных средств, взимание которых не предусмотрено нормативными пра
вовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами
Республики Татарстан, муниципальными правовыми актами;

2) в удовлетворении жалобы отказывается.
Не позднее дня, следующего за днем принятия решения, указанного в

настоящем пункте, заявителю в письменной форме и по желанию заявителя в
электронной форме направляется мотивированный ответ о результатах рас
смотрения жалобы.

5.9. В случае признания жалобы, подлежащей удовлетворению в ответе
заявителю, дается информация о действиях, осуществляемых органом, пре
доставляющим государственную услугу, МФЦ либо организацией, преду
смотренной частью I 1 статьи 16 Федерального закона № 210-ФЗ, в целях не
замедлительного устранения выявленных нарушений при оказании государ
ственной услуги, а также приносятся извинения за доставленные неудобства,
и указывается информация о дальнейших действиях, которые необходимо
совершить заявителю в целях получения государственной услуги.

5.9.1. В случае признания жалобы, не подлежащей удовлетворению в
ответе заявителю, даются аргументированные разъяснения о причинах при
нятого решения, а также информация о порядке обжалования принятого ре
шения.

5.10. В случае установления в ходе или по результатам рассмотрения
жалобы признаков состава административного правонарушения или престу
пления должностное лицо, работник, наделенные полномочиями по рассмот
рению жалоб незамедлительно направляют имеющиеся материалы в органы
прокуратуры.».

2. Настоящее постановление вступает в силу в соответствии с дейст
вующим законодательством.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Руководителя Исполнительного комитета Тюлячинского муни
ципального района по социальным войросам Д.С. Гиниятуллина.

Руководитель И.Х. Хамидуллин